Exmo. Senhor
Presidente da Comissão de Educação, Ciência, Juventude e Desporto
Deputado Firmino Marques

Somos a dar o parecer solicitado, pela relevância do tema e das preocupações que a CONFAP
tem com a Educação Inclusiva:

Consideramos que os fundamentos da petição têm toda a pertinência, são de facto necessárias
medidas de apoio às famílias e às escolas para que a Educação Inclusiva seja uma realidade.

A conciliação da vida familiar com a escola e com o trabalho é uma preocupação que
reiteradamente temos apresentado aos partidos políticos com assento na AR. Neste caso que
a petição aborda, mais pertinente fica esta nossa questão do TEMPO para a família e a sua
responsabilidade de cuidar dos filhos.

Considera-se também que para algumas das propostas apresentada deverá ser ponderada a
sua conciliação, por exemplo os apoio para que um dos Pais possa acompanhar os filhos com
PEA a tempo inteiro e a necessidade de se ter um AOP também a tempo inteiro. Nesta
situação talvez fosse possível ao progenitor o acompanhamento dentro do espaço escolar,
garantindo para este as necessárias condições para o efeito.

Somos assim favoráveis ao descrito na petição ainda que possa haver algum ajustamento às
propostas, ponderadas as necessidades e a conciliação de recursos para o efeito.

Os melhores cumprimentos
O CE da CONFAP

CONFAP - CONFEDERAÇÃO NACIONAL DAS ASSOCIAÇÕES DE PAIS
Rua Carlos José Barreiros, N.° 16 Cave
1000-088 LISBOA
Tel: 218 471 978
E-mail: geral@confap.pt     Site: www.confap.pt

mailto:geral@confap.pt
mailto:geral@confap.pt
http://www.confap.pt/
http://www.confap.pt/